[bookmark: OLE_LINK1]南 昌 大 学 部 门 函 件

南大旅游函〔2023〕23号

关于印发《旅游学院教学高质量发展工作实施方案（2023—2028）》的通知

院内各部门：
    《旅游学院教学高质量发展工作实施方案（2023—2028）》经2023学院第34次党政联席会（2023年11月13日）审议并原则通过，现予以印发，请遵照执行。

                           南昌大学旅游学院
                            2023年12月 11日

旅游学院教学高质量发展工作实施方案
（2023—2028）
为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，党中央对建设教育强国发出新号令，配合南昌大学开展“新征程、再出发”大讨论，全面动员部署学校迎接新一轮本科教育教学审核评估工作。旅游学院力争在新一轮教育发展中突出旅游专业发展特色，提升专业竞争力，准确把握学科评估工作实质内涵与具体要求，全面推进旅游学院本科教学工作，特制定教学高质量发展工作实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和党的教育方针，坚持为党育人、为国育才，坚持教育为人民服务、为治国理政服务、为中国特色社会主义制度服务、为改革开放和社会主义现代化建设服务的理念。
二、方针政策
一是全院联动、凝聚合力。
二是强化OBE理念，结合“四新”建设，构建旅游专业产教融合高质量教学项目。
三是持续增强对“以本为本，四个回归”概念的理解，将其融入到旅游本科教育教学的全过程中。
四是拓宽旅游教育教学的工作视野，更好地响应党和国家教育教学工作的号召。
三、建设指标
（一）教学队伍建设
1、教学团队与教学名师培育计划：以教学团队为单位开设课程，每个系培育两门以上专业相关品牌课程群；培养3~5位青年教师选手，在校级教学竞赛获奖至少2项，在省级教学竞赛获奖至少1项；培养3位以上省级中青年骨干教师；积极申报省级及以上教学名师。
2、师资队伍建设培育办法：校级教学竞赛获奖资助3000元/人次，省级教学竞赛获奖资助1万元/人次；校级教学名师资助1万元/人次，省级教学名师资助3万元/人次，国家级教学名师资助10万元/人次，以上资助按照项目立项前资助60%，项目立项后资助40%。
（二）课程群建设
[bookmark: _GoBack]1、紧扣人才培养与就业需求、结合专业核心课程，重点打造红色旅游、旅游规划、遗产旅游、会展营销、会展策划、旅游数字化课程群，将国家一流课程-“红色旅游”建设好，重点培育“旅游规划与开发”、“遗产旅游”和“旅游景区管理”“会展概论”“会展策划与设计”“茶文化遗产与旅游”等一流课程；每年组织2次以上一流课程建设交流会，邀请国家级教学名师与国家级教学成果奖获得者等专家指导建设。
2、课程群建设培育办法：资助5-8门课程冲击省一流和国家一流课程，省一流课程(含省级研究生优质课程)培育2万元/门；国家级一流课程培育5万元/门，两者不重叠资助，以上培育费由课程负责人按照财务要求进行管理。
（三）教材建设
1、建设高水平教材，主要是教育部认定的高水平教材，旅游管理系拟重点孵化教材清单：“旅游规划与开发”“乡村旅游”“遗产旅游”“红色旅游”等。
2、会展经济与管理拟重点孵化教材清单：“会展营销”、“会展策划与管理”。
3、具体资助办法：资助出版费用6万元每本，可同步申请学校教材资助。
（四）教学成果奖培育
1、旅游学院利用现有教学成果组织团队冲击省级教学成果奖。鼓励各系根据有基础的教学成果积极申报。
2、具体资助办法：培育省级教学成果奖项目团队资助3万元/项，申报成功资助6万元/项（含前期培育经费），以上培育费由课程负责人按照财务要求进行管理。
（5） 教改项目
1、鼓励教师发表中文核心级别以上的高水平论文以及省级以上教改项目（含研究生学位与教育改革项目）立项。
2、具体资助办法：培育教改论文，资助5000元每篇，发表在中文核心期刊级别，后期资助5000元；发表在C刊以上级别，后期资助1万元。省级教改项目立项资助5000元，国家级教改项目立项资助1万元。
（6） 教学竞赛
1、 积极培育互联网+、挑战杯项目；
2、 具体资助办法：
项目培育办法：互联网+、挑战杯项目校赛：1000元每项；互联网+、挑战杯项目省赛：2000元每项；互联网+、挑战杯项目国赛：3000元每项。获“互联网+”国赛金、银奖，资助2万元；挑战杯项目国赛金、银奖，资助2万元。
（七）教学案例1、积极培育优秀教学案例（省级入库或获奖，含本科及硕士）；
2. 具体资助办法：获省级入库或获奖，资助经费5000元，获国家级入库或获奖，资助10000元。
（八）补充说明
以上项目资助从双一流建设经费中支出，支出总额度占经费的60%，项目申请采用竞争性方式实施，成熟一项资助一项，同时制定相应资助考核方案。
所有资助经费独立于旅游学院绩效考核办法之外单独核算，如有其他教学成果，也可一事一议，本办法发布后执行。
                                南昌大学旅游学院
                                   2023年12月
	南昌大学旅游学院办公室
	2023年12月11日印发